中国科学院 2020 年第一季度

政府网站抽查工作情况报告

为贯彻《国务院办公厅秘书局关于做好政府网站季度抽

查工作的通知》（国办秘函〔2016〕48 号）要求，中国科学

院高度重视，参照《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站

与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》进

一步严格落实，完成 2020 年第一季度中国科学院政府网站

抽查工作。相关情况报告如下：

一、抽查总体情况

中国科学院此次基于 2020年 3月 3日至 17日采样时间，

共抽查 10 家网站，分别为中国科学院办公厅、中国科学院

重大科技基础设施、香山科学会议、中国科学院兰州分院、

中国科学院前沿科学与教育局、中国科学院条件保障与财务

局、中国科学院成都分院、中国科学院学部与院士、中国科

学院新疆分院、中国科学院沈阳分院，抽查比例为 31.3%（备

查运行网站总数为 32 家）。对照《政府网站与政务新媒体检

查指标》中的相关标准，各站点均无单项否决情况。目前已

通过全国政府网站信息报送系统上报抽查网站名单和结果

（详见下表）。

二、发现的主要情况和问题

此次进行抽查的 10 家网站不存在无法访问和相关严重

错误，均根据自身业务特点和工作情况，及时更新栏目内容

信息，无单项否决情况。

全国抗击新冠肺炎疫情期间，各网站保持正常有序内容

更新和维护运行，及时合规发布疫情防控科技攻关和相关工

作信息并回应网民留言。比如，中国科学院前沿科学与教育

局网站开设“新型冠状病毒科研攻关信息交流平台”，推动

相关信息共享。

此次抽查结果已在中国科学院网站相关栏目公开，网址

为 http://www.cas.cn/xxgkml/zgkxyyb/kxpj/wzjs/。

三、加强网站监管和建设的经验做法

3 月 25 日，中国科学院召开 2020 年度网络安全和信息

化领导小组会议，传达学习了全国网信办主任会议精神，部

署“十四五”信息化发展规划预研、信息化服务科研与管理

创新及信息化支撑新冠肺炎疫情攻关等工作。中科院将提高

政治站位，始终坚持以习近平网络强国战略思想作为全院网

信工作的根本遵循，密切联系实际，推动网信工作创新发展；

将持续加强信息化服务能力，充分应用信息化手段，全面提

高全院科研和管理工作质量效率，继续为我国抗击新冠肺炎

疫情科研攻关提供有效支持和服务；不断强化网络安全保障

能力，提高舆情监测和应对水平，以高度的责任意识保障全

院中心工作安全平稳运行。

在全国应对新冠肺炎疫情伊始，中国科学院结合抗击疫

情工作实际，在官方网站开设“抗击新冠病毒：中科院在行

动”专题，及时传达党和国家相关部署精神，汇总发布全院

疫情防控科技攻关相关工作部署、科研成果、一线进展、先

锋人物等信息。中国科学院严格按照国务院联防联控机制相

关通知要求，建立、完善疫情相关信息发布审核机制，确保

系统各政府网站信息准确发布。

按照国办要求，4 月 4 日 0 时至 24 时，中国科学院 32

个政府网站同步将首页调整为黑白页面，确保整体效果肃穆

庄重，表达对抗击新冠肺炎疫情斗争牺牲烈士和逝世同胞的

深切哀悼。

在日常工作中，中国科学院科学传播局、办公厅等相关

部门充分联合院内外各种有效力量，采取全方位措施，高质

量完成院内网站建设和管理保障工作；强化信息发布审核和

人工监控机制，利用依托院外专业机构开发的监测诊断系统

及支持平台，及时发现网站存在的错别字、错断链、不更新

等问题并进行针对性整改，确保科技宣传严谨、客观。抗击

新冠肺炎疫情远程办公期间，多次通过线上工作群等方式传

达、提醒政府网站建设相关要求，确保各网站正常有序运行。

四、其他情况

2020 年第一季度，中国科学院 32 个政府网站互动留言

类栏目共及时处理、公开回应网民有效留言近 40 条；中国

科学院网站按要求在网站首页重要栏目及时转发国家领导

人重要活动和国家重要政策文件信息近 230 篇。